Assyrial کے شمارہ 125 سنہ 1898ء میں ص 29 تا 46 میں شائع کیا تھا بعد ازاں عبدالعزیز مہمینی کی تصحیح سے دوبارہ شائع ہوا -

اس کے علاوہ اور بھی مختلف رسالے اور کتابیں تصنیف کیں لیکن ہم ان کی تفصیلات سے محروم

ہیں -

وفات : انہوں نے 189ھ ر 805ء میں ”ری“ کے ایک قریہ رنبویہ میں خلیفہ ہارون رشید کے ساتھ خراسان جاتے ہوئے ستر سال کی عمر میں وفات پائی - اور وہیں سپرد خاک کئے گئے ، تاریخ وفات لفظ الحسن سے نقلی ہے اسی دن ان کے خالہ زاد بھائی اور مشہور فقیہ امام محمد بن حسن شیبانی نے بھی یہیں وفات پائی اسی پر خلیفہ ہارون رشید نے کہا تھا کہ ”ہم نے فقہ اور نحو دونوں کو ایک ہی دن شہری میں دفن کر دیا“